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จากการศึกษาเก่ียวกบัการขอคืนภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร เพื่อศึกษาแนวทางการปฏิบติัและ

ขอ้สังเกตใหก้บัผูเ้สียภาษีและเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานเก่ียวกบัการขอคืนภาษีเงินไดใ้นการน าไปใช ้ซ่ึงจะเนน้ใน
ประเด็นเก่ียวกบัการใชสิ้ทธิเรียกร้องและมาตรการบงัคบัเก่ียวกบักรณีการคืนเงินท่ีไดส้ั่งคืนผิดพลาด รวมถึง
การอธิบายหรือช้ีให้เห็นถึงกระบวนการทางภาษีกบักระบวนการทางแพ่งท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขอคืนภาษีเงินได้
ตามประมวลรัษฎากร โดยเร่ิมจากหลกัการท่ีส าคญัหรือเจตนารมณ์จากพระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลรัษฎากร 
พ.ศ. 2481 ท่ีวา่ เพื่อความเป็นธรรมในสังคมและประโยชน์ในการบริหารการจดัเก็บภาษีอากรจากประชาชน 
น าไปสู่การพฒันาปรับปรุงประมวลรัษฎากรใหท้นัต่อสภาพการณ์ปัจจุบนั ตลอดจนการท่ีผูเ้สียภาษีท่ีจะตอ้งปฏิบติั
หนา้ท่ีทางภาษีใหถู้กตอ้ง ส่วนเจา้หนา้ท่ีก็จะตอ้งเลือกใชเ้คร่ืองมือท่ีเหมาะสมในการปฏิบติัหนา้ท่ี เช่น      
การใหค้วามรู้ดา้นภาษี การก ากบัดูแล การตรวจคืนภาษีอากร ตลอดจนการสนบัสนุนใหส้ านกังานบญัชีท่ีมี
คุณภาพใหค้ าปรึกษาและตรวจสอบดา้นภาษี ส าหรับการขอคืนภาษี เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไม่ไดก้ าหนด
รายละเอียดไวเ้ป็นการเฉพาะ กรมสรรพากรจึงไดว้างแนวปฏิบติัดว้ยการออกระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ย
การคืนภาษีอากร พ.ศ. 2539 ซ่ึงเป็นแนวปฏิบติัทั้งของเจา้หนา้ท่ีและผูจ้ะขอคืนภาษี 

จากการศึกษาพบวา่ การขอคืนเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรยงัมีความไม่ชดัเจนและไม่เป็นไปตาม
หลกัภาษีอากรท่ีดี ท่ีส่งผลกระทบทั้งต่อผูเ้สียภาษีท่ียืน่ค  าร้องขอคืนภาษี การปฏิบติังานและความรับผิดของ
เจา้หนา้ท่ีในการตรวจคืนภาษี ซ่ึงสรุปได ้4 ประเด็น ดงัน้ี 
 ปัญหาประการแรก ระยะเวลาในการขอคืน กล่าวคือ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ตรี วรรคแรก 
ก าหนดวา่  เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน การคืนเงินภาษีอากรและภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายไว ้และน าส่ง
แลว้เกินกวา่ท่ีควรจะตอ้งเสียหรือไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียใหผู้มี้สิทธิยืน่ค าร้องขอคืนภาษีไดภ้ายในก าหนดเวลา
สามปีนบัแต่วนัท่ีสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลายืน่รายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่พบวา่มีหลายกรณีท่ี       
ผูเ้สียภาษีมาทราบภายหลงัว่า ตนมีค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ  ค่าใชจ่้าย รายจ่าย หรือมีภาษีหกัภาษี ณ ท่ี จ่ายไว ้จึงมา
ยืน่แบบเพิ่มเติม แต่ยืน่เม่ือพน้ก าหนดระยะเวลาท่ีจะสามารถขอคืนภาษี จึงหมดสิทธิท่ีจะขอคืนภาษี 
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 ปัญหาประการท่ีสอง ภาระภาษีท่ีเกิดขึ้นภายหลงัการตรวจคืนภาษี คือ การตรวจคืนภาษีท่ีล่าชา้
ส่งผลกระทบในกรณีท่ีเม่ือตรวจคืนภาษีแลว้พบวา่มีภาษีท่ีตอ้งช าระเป็นเหตุให้ตอ้งช าระภาษีเพิ่มขึ้น รวมทั้ง
เบ้ียปรับและเงินเพิ่มท่ีจ าตอ้งช าระเพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดภาระภาษีท่ีตอ้งช าระกบัผูเ้สียภาษี 
 ปัญหาการท่ีสาม การสั่งคืนภาษีผิดพลาด คือ ในการตรวจคืนภาษีโดยทัว่ไปเจา้หนา้ท่ีจะท าการ
ตรวจสอบหลกัฐานประกอบการพิจารณาการคืนภาษี แต่ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการคืนเงินภาษีอากร 
พ.ศ. 2539 มีการก าหนดใหส้ามารถสั่งคืนเงินก่อนตรวจหลกัฐานหากเขา้หลกัเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนด     
เช่นบุคคลธรรมดา ถา้กรณีเงินท่ีขอคืน ไม่เกิน 1,000 บาท ใหส้ั่งคืนทนัทีโดยไม่ตอ้งท าการวิเคราะห์แบบ         
เม่ือสั่งคืนแลว้ จึงใหสุ่้มตรวจการวิเคราะห์แบบ และหลกัฐานการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ถา้ไม่ถูกตอ้งจะท าให ้       
ผูท่ี้ไดรั้บคืนภาษีไปแลว้จะตอ้งน าเงินท่ีไดรั้บไปมาคืนให้กบักรมสรรพากร หากไม่น ามาคืนภายในก าหนด 
เวลาก็จะตอ้งรับผิดในส่วนของดอกเบ้ียระหวา่งผิดนดัท่ีเกิดขึ้น 
 ปัญหาประการท่ีส่ี คือ การบงัคบัช าระหน้ีท่ีเก่ียวกบัการสั่งคืนผิดพลาด โดยทัว่ไปตามประมวลรัษฎากร
จะก าหนดมาตรการในการเร่งรัดของภาษีอากรคา้งไวท่ี้มาตรา 12 เก่ียวกบัการยึด อายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรโดยมิตอ้งขอใหศ้าลออกหมายยดึหรือสั่งแตกต่างจากเงินท่ีเจา้หนา้ท่ีสั่งคืนไป
ผิดพลาดซ่ึงไม่มีกฎหมายบญัญติัไวเ้ป็นการเฉพาะ เน่ืองจากเงินท่ีเกิดจากการคืนภาษีเป็นเงินท่ีเกิดจาก         
ผูเ้สียภาษีน าส่งเกินกวา่ท่ีจะตอ้งเสียภาษีหรือไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี เงินคืนดงักล่าว จึงไม่ใช่ภาษีท่ีจะตอ้ง
ช าระ จึงไม่อยูใ่นบงัคบัมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ท าใหก้ารบงัคบัใหส่้งคืนเงินดงักล่าวด าเนินการ   
ไดย้าก ล่าชา้ แตกต่างจากมาตรา 12  แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงสามารถบงัคบัใหช้ าระภาษีอากรคา้งไดท้นัที 
 จากการศึกษาคน้ควา้ประมวลรัษฎากร กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวขอ้ง ผูศึ้กษามีแนวทางหรือ
ขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. กรณีระยะเวลาในการขอคืนภาษี เห็นไดว้า่เงินท่ีผูเ้สียภาษีไดช้ าระใหก้บักรมสรรพากรเป็นเงินท่ี
ผูเ้สียภาษีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียการท่ีรัฐก าหนดระยะเวลาหากยืน่ค าร้องขอคืนเกินก าหนดระยะเวลาก็จะหมด
สิทธิท่ีจะไดรั้บเงินคืน ซ่ึงผูเ้ขียนเห็นวา่ในกรณีท่ีไม่ขอคืนภายในก าหนดเวลา 3 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่ง
ก าหนดเวลายืน่รายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนดเป็นระยะเวลาท่ีนอ้ยไป จึงควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล-
รัษฎากรใหส้อดคลอ้งโดยใหผู้เ้สียภาษีสามารถยืน่ค าร้องขอขยายระยะเวลาขอคืนภาษีได ้นบัแต่รู้หรือ     
ควรจะรู้วา่มีสิทธิไดรั้บคืนเงินภาษี แต่รวมระยะเวลาท่ีให้ขยายตอ้งรวมแลว้ไม่เกิน 5 ปี นบัแต่ก าหนดเวลา
ยืน่ค  าร้องส้ินสุดลง เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีเพิ่มมากขึ้น 
 2.  กรณีท่ีเกิดภาระภาษีขึ้นภายหลงัการยืน่ค  าร้องของคืนภาษแีละท่ีมีการตรวจคืนภาษ ีซ่ึงเป็นผลมาจาก
การท่ีผูเ้สียภาษีมีการคิดค านวณภาษีไม่ถูกตอ้ง กรณีเป็นบุคคลธรรมดาก็จะเป็นเร่ืองของการน าค่าลดหยอ่น
มาใชไ้ม่ถูกตอ้งหรือการหกัค่าใชจ่้ายไม่ถูกตอ้ง หรือพบวา่ไม่มียืน่รายการเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย ส่วนภาษีเงินได้
นิติบุคคลท่ีพบมากก็จะเป็นการน าเร่ืองรายจ่ายตอ้งหา้มมาใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีท่ีกล่าว  
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มาน้ีส่วนมากก็จะพบเม่ือมีขอคืนภาษีเน่ืองจากมีการตรวจสอบยนืยนัวา่มีภาษีท่ีตอ้งคืนหรือไม่ โดยเกิดจาก
การเขา้ใจท่ีไม่ตรงกนัระหวา่งเจา้หนา้ท่ีกบัผูเ้สียภาษีทั้งท่ีใชบ้ทบญัญติัตามประมวลรัษฎากรเร่ืองเดียวกนั
ส่งผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีท่ีมีภาระภาษีท่ีจะตอ้งช าระเพิ่มเติม พร้อมเบ้ียปรับเงินเพิ่ม ขดัต่อหลกัความแน่นอน 
กล่าวคือ ฝ่ายเจา้หนา้ท่ีรัฐจะตอ้งพิจารณาวา่คืนไดห้รือไม่ อาจจะเห็นวา่ไม่ตอ้งคืนหรือคืนไม่ได ้หรือจะตอ้ง
คืนเป็นจ านวนเท่าไร อนัเป็นสาเหตุใหเ้กิดขอ้โตแ้ยง้ระหว่างผูท่ี้ขอคืนภาษีกบัฝ่ายรัฐ ซ่ึงแนวทางแกไ้ข        
ก็จะตอ้งออกเป็นพระราชกฤษฎีกาเพื่อใหล้ดเบ้ียปรับและเงินเพิ่มในส่วนของภาษีท่ีจะตอ้งช าระเพิ่มเติม   
เม่ือมีการตรวจพบเน่ืองจากการตรวจคืนภาษีท่ีเจา้หนา้ท่ีตรวจคืนเม่ือพน้ระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนดให้ตรวจ
ใหแ้ลว้เสร็จ 
 3. กรณีการสั่งคืนภาษีผิดพลาด เน่ืองดว้ยระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการคืนภาษีอากร พ.ศ. 2539
เป็นแนวปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ี เช่น กรณีบุคคลธรรมดาท่ีขอคืนไม่เกิน 1,000 บาท ใหส้ั่งคืนทนัทีโดยไม่ตอ้ง
ท าการวิเคราะห์แบบ แลว้จึงท าการสุ่มตรวจการวิเคราะห์แบบภายหลงั กรณีนิติบุคคล ขอคืนเกินกวา่ 50,000 
บาท ใหมี้หนงัสือธนาคารค ้าประกนัภายในวงเงินท่ีขอรับคืนไปก่อนมีการตรวจหลกัฐานการเสียภาษี ท าให้
เกิดความผิดพลาดส่งผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีและหรือเจา้หนา้ท่ีท่ีจะตอ้งสั่งใหค้ืนภาษี ในการเรียกเงินคืน
จากผูท่ี้ขอคืนภาษีกลายเป็นขอ้พิพาทเก่ียวกบัสิทธิเรียกร้องกบัฝ่ายรัฐ ดงันั้น เพื่อประโยชน์ในการบริการ
จดัเก็บภาษี กรมสรรพากรจะตอ้งแกไ้ขปรับปรุงระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการคืนภาษีอากร พ.ศ. 2539 
ในส่วนวิธีปฏิบติัเก่ียวกบัการพิจารณาคืนภาษีอากรโดยเฉพาะการตรวจสอบเอกสารหลกัฐานก่อนการคืน
ภาษี เพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดความผิดพลาดในการคืนภาษี 
 4. กรณีการบงัคบัช าระหน้ีท่ีเก่ียวกบัการสั่งคืนผิดพลาด เน่ืองจากเงินท่ีไดค้ืน  ใหผู้เ้สียภาษีไม่ใช่เงิน
ภาษีอากรคา้ง เน่ืองจากเงินท่ีไดรั้บคืนเป็นเงินผูเ้สียภาษีไม่มีหนา้ท่ีท่ีตอ้งเสียหรือเสียเกินกวา่ท่ีจะตอ้งเสีย   
จึงไม่อาจใชอ้ านาจตามมาตรา 12  แห่งประมวลรัษฎากรได ้การท่ีกรมสรรพากรจะใชบ้ทบญัญติัในทางแพ่ง
โดยการใชสิ้ทธิทางศาลมาบงัคบัใหค้ืนเงินตอ้งค านึงอายุความสิทธิเรียกร้องวา่จะใชห้ลกัของลาภมิควรได้
หรือหลกัการใชสิ้ทธิติดตามเอาคืน ซ่ึงมีแนวทางตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ียงัมีความขดัแยง้กนัอยู่              
แต่เน่ืองจากค าสั่งใหน้ าเงินท่ีไดรั้บคืนไปเป็นค าสั่งทางปกครองตามแนวทางของคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ประกอบกบัปัจจุบนัแนวทางปฏิบติัของกรมสรรพากรเก่ียวกบัการสั่งคืนเงินผิดพลาดตามแบบ ค.31 ท่ีใหน้ า
พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2562  และ
กฎกระทรวงก าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งใชม้าตรการบงัคบัทางปกครอง และแต่งตั้งเจา้พนกังานบงัคบั
ทางปกครอง พ.ศ. 2562 แต่เน่ืองจากกรมสรรพากรยงัไม่ไดด้ าเนินการแต่งตั้งเจา้พนกังานบงัคบัทางปกครอง
ตามท่ีกฎหมายก าหนด จึงให้ชะลอการยดึ อายดัทรัพยสิ์นไวก่้อน ดงันั้น เพื่อให้เกิดความชดัเจนเป็นมาตรการ
เฉพาะท่ีเก่ียวกบัภาษีอากร ซ่ึงมาตรา 12 บญัญติัวา่ “ภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือน าส่งตามลกัษณะน้ี เม่ือถึง
ก าหนดช าระแลว้ ถา้มิไดเ้สียหรือน าส่ง ใหถื้อเป็นภาษีอากรคา้ง. . .” 
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 แกไ้ขเป็น “มาตรา 12 บญัญติัวา่ “ภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือน าส่งตามลกัษณะน้ี และให้หมายความ
รวมถึงเงินท่ีเจ้าหน้าที่ส่ังคืนผิดพลาดด้วย  เม่ือถึงก าหนดช าระแลว้ ถา้มิไดเ้สียหรือน าส่ง หรือคืน ใหถื้อเป็น
ภาษีอากรคา้ง...” 
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